
"111"11 tariiII 
IIark hllrse i EM 
30 

Man tror knappt sina ögon, 
men faktum är att Volvo 
härjar på kontinentens ra­
cerbanor och hotar både 
BMW och Jaguar. Det gäller 
Europamästerskapet för 
standardbilar - vi följde en 
deltävling på Niirburgring. 

Av JAN lEE K - BENGT SANDEN (foto) 



••• Hetta n då na r i asfa lten och det da rra r 
i den heta lurten fra mför läktarpla tserna 
mittemot depåboxa rna. Den å ttonde deltäv­
lingen i sta nda rdbila rnas EM -serie ä r två va rv 
ga mm al. Jag hänger över räcket med va rvpro­
tokolI i ha nden och ett tid taga rur runt ha lsen . 
Det bränner i a xl a rna av det fö röda nde 
solskenet och efter två daga r på betong och 
as fa lt börj a r fotsulorna ge sig, men det t iinker 
jag int e på. Kanske leder " min" bil. 

Kommer, kommer inte. Det då nar bort a i 
hå rn å len och spea kerns röst gå r upp i fa lsett. 
Flaggvakte rna mittemot mig vifta r i ren 

nervositet med den blå nagga n - som ma rke­
ra r a tt någon ska släppa förbi ett snabba re 
fordon . 

"Volvo in fiih rung, Volvo in fiihrung! " 
En vit Volvo leder före två mörkgröna 

J aguarer. Den vita 240 Turbon - från sta rt 
körd av Ulf Gra nberg - ha r på tre va rv frå n 
en fj ä rde plats a rbetat sig upp i ledning oc h de 
engelska vagna rna ligger som klistrade ba kom 
honom. På fj ä rde pla ts med ka nske hundra 
meters lucka ligge r Anders Olofsson i en 
a nna n Volvo. 

Klunga n då na r förbi och vindstöten ä r så 
krafti g a tt pa pper och gummi rivs upp frå n 
bana n och sa kta sing la r till ma rken nä r det 
ryka nde, osa nde, y la nde kopplet fö rsv inner 
över pucke ln och runt i den snäva högern , 
lå ngt diir bort a. 

J agua r dominera r i å r EM-seri en som 
tidiga re domi nera ts av BMW :s 635:or. Rover 
Vitesse skulle bli det nya spänna nde hotet , 
hette det, och dä rfö r va r ingen direkt fö rbe­
redd på a tt Thomas Lindström skulle kö ra 
jämnt skägg med Tom W a lkinshaw i J agua r 
vid den fö rsta de ltävlingen på Monza . 

Men en möjlig toppl acering bl ev en sjä tte 
pl a ts. Bel ga ren Va lentin S imons, a ndreföra­
ren, körde c irka fem sekunder långsammare 
än Lindström och dessutom behöver Volvo -
i likhet med J agua r - ta nka två gå nger under 
dessa tävlinga r. De nesta loppen körs om 
drygt femt io mil vilket ta r c irka tre och en 
ha lv timme. 

Inte bara husvagnsdragare 
Thomas Lindst röm och Anders Olofsson ha r 
kö rt serien tid iga re . De t ä r genom Thomas 
föra rbete som Volvo sjä lva se tt de ls a tt motorn 
dög t ill något mer än a tt köra ra ll y och dra 
husvagna r med , de ls vilka å tgä rder som be­
hövde vidtas. 

Björn Scheuer är inte motorexpert. 
- Det ä r ett ord jag ha ta r. Lå t oss säga a tt 

j ag blev inka llad till Volvo Motorsport frå n 
Utvecklingsavdelningen för a tt se vad som 
kunde göras med turbon. 

Volvo Motorsport ä r en avdelning dä r 
fj orton ma n a rbeta r med a tt ta fra m "sa ker" 
fö r tävli ngsbruk. Ma n bygger både motorer t 
och kompletta b ila r på beställning men unde r­
söker också vilka tillbehö r som ka n va ra 

• Ulf Granbergs Volvo har snabbt blivit 
uppmärksammad på de europeiska ba­
norna. T v depåbesök på Niirburgring, 
nedan i full fart på Brands Hatch . 
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Mitt för läktaren 
kör Ulf. Hovern 

.. Limpliga fö r olika typer av täv ling. 

... Fra nk Millq vist a rbeta r där efter ell sta tu s-
ladd a t förnut et som meka niker P~I betydligt 
mer ava ncerade och exotiska motorer än 
Volvo. 

Mellan Bjö rn oc h Fra nk har den nya 
motorn växt fram. 

- För ol ika projekt har vi tillgång till ell 
a nta l bil a r och den bil jag kör omkri ng med 
har använts som prov biink hela tiden . På 
Monza kördes den under triiningen för a ll vi 
skull e kunna pröva valleninsprutningen till 
turbon under verkli ga förh å ll a nden. 

F ISA ( Int ernationell a bil sportfede ratio­
nen) kräver 500 bilar som minimi a ntal för a lt 
de ska bli god kända för tiiv ling. Givetvis 
kunde de inte byggas på ba ndel. utan vagn­
arna petades ihop på två monteringsfabriker i 
USA. Sedan skeppades de till Sverige. 

- FISA-gubba rna kom dit och g ick oe h 
räknade dem. Allihop' 

Efte r sex va rv ligger en J agua r i led ningen 
igen . Ulf hänger som klistrad vid dess ba kre 
kofå ngare. 

- Han tog in på mig på två ställen och jag 
fö rstod a ll jag gjorde något fel. Så jag släppte 
förbi honom . Ha n trodde int e sin a ögon. 
Vi ss te inte vad ha n skulle göra. 

Jag förstår det. Varvtiden på mill protokoll 
visa r näs ta n två sekunder lå ngsa mma re tid . 

- Sedan hängde jag med i två varv och såg 
hur han gjorde. S å körde jag om ... 

Ulf dominera r täv lingen oc h det Lir en fröjd 
all se hur den vi ta maskinen dåna r förbi 
huvudläk ta ren. En trygg Lillen - ehefsöver-
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• Volvon nr 30 byter däck och flirare. 
Det glitter sekunder. hlir kan #Öppet 
avgöras. Bilen körs av Thomas Lind­
strlJm och Anders Olofsson. 

vakare i blå overa ll - ler förtjust men säger 
just inget. 

- Det ä r riktigt att göra så här. Vi ha r inte 
en cha ns a ll vinna den här gången. Tankning­
en kommer a lt sätta oss på pla ts . 

Både J agua r och Volvo måste tanka två 
gå nger under tävlingen. Rover och BMW 
kl ara r sig med en. Om Ulf ka n köra ifrån de 
två gröna J agua rerna så gå r det bra med en 
extra ta nkning. 

Samtidigt ä r det en underba r uppvisning. 
Björn Scheuer igen: 
- Bil a rn a var kl a ra i hös tas men den 

riktiga motorn sa lt fortfara nde i bä nk i vintras 
och styrningen för vattensprutningen ha r kon­
struera ts under perioden ja nuar i fram till a pril 
i å r. Med va tteninsprutning i brä nslet kyler vi 
toppen och det minskar knackningsrisken . 
Första tävlingen för va tten motorn var i Brno 
i Tjeckoslova kien. Eje Elgh hyrdes in för att 
köra testbilen tillsamma ns med UlfGranberg. 
Resulta t : en fjärdeplats. 

Hårt i varje race 
E n vecka sena re i Zeltweg kommer Lindström 
och Olofsson på fjärde pl a ts. 

Samma placering få r Elghj Granberg på 
Salzburgring efterföljande vecka. 

- Egentligen var det en tredje plats . Orga­
nisatören hade oss som trea. Jaguar hade oss 
som trea och givetvis vi sjä lva också . Men 
Eggenbergerstallet protesterade och eftersom 
det var ovanligt mycket BMW-folk där så 
brydde vi oss inte om a tt ställa till med något. 
Och protestera igen. 

Linka n stå r i radioförbindelse med Ulf 
under tävlingen . Plötsligt hör han ett vrål som 
hota r a tt spräcka hans trumhinnor. Vad som 
sägs kan ha n inte höra. Runt kurvan kommer 

• Schnitzer-stattets BMW 635 CSi är 
ett konstverk. Vad som finns under 
huven ser man ovanpå densamma. 

de två gröna engelska vagnarna. Ulf är på väg 
in i depå n. 

Inget laddtryck. Göran oeh Linkan kas tar 
sig ner under bilen som reda n hissats upp på 
höger sida . 

En 6 mm gänga till länkmekanismen mellan 
tryckdosa n och wastegaten har gått sönder. 

Det tar å tta minuter a ll fix a felet och 
eftersom tre eller fyra ekipage kommer a tt gå 



i mål med samma a ntal varv betyder att den 
vackra uppvi sningen nu ä r slut. 

Frank Jelinski - ung tysk Formel 3- och 
Grupp C-förare - sitter orörlig i bilen medan 
mekandet pågår. Ha n rör inte en min under 
det som känns som oändligt utdragna evighe­
ter lagda på varann. Dunk. 

Bilen står med hj ulen i marken. Frank 
försvinner ur depå n och ut på banan. Han 
cirkulerar sedan mycket disciplinetat på tider 
som är dryga sekunden lå ngsammare än Ulfs. 
Men det ä r inte då ligt eftersom han ligger på 
de tider som är de bästa för de övriga sta llen. 
Ulf har noterat tävlingens näst snabbaste tid 
- 0.4 sekunder sä mre än Hans Heyer i 
J aguaren . 

U lf Granberg ä r upprörd. 
- Jag är inte förbannad. Jag är bara så in 

i helvete besviken. Det gick ju så bra. Det ska 
va standardgrejer, säger dom . Så in i helvete 
sta nda rd. Och det ä r al ltid tryckdosan. 

- Det är rikti gt att det är mycket standard 
på Volvon, säger Björn. Det är a lltså en B21 
F Turbo med sta ndardvevaxel och bearbetade 
originalstakar . Annan koppling och förstå s 

• Spänd förväntan i Volvo-depån. Fö­
raren står med hjälp av kommunika­
tionsradio i ständig kontakt med depån. 

smidda kolvar med 7.2: I i kompression. Det är 
sta ndardkam och -topp men givetvis bearbe­
tat. Insugningsröret kommer från B23 F 
Turbo. Det ä r klart. litet grand kommer väl 
från andra motorer men det ä r i princip taget 
direkt från hyll a n. 

Och tillförlitligt ha r det för det mesta 
rullat. Fast på Zeltweg rasade en bakaxel. 

För tre dagar sedan kom jag gående över en 
blås ig och ka ll depå och letade mig fram till 
den depå box där två Volvobilar stod uppal- . 
lade. Framme i motorrummet kröp Göran 
omkring . Efter ovan li gt hög oljeförbru kning i 
Österrike prövade han nu med a tt borra upp 
d räner ingar under o ljeringen på kolvarna. 

- Det är ett experiment. Man mås te ju 
prova. 

7 000 r/m under träningen 
Efter tävlingen konstateras att oljeförbruk­
ningen kanske inte ä r lägre. 

- Ma n ska komma ihåg a tt det är en 
racermotor. Med 1.5 - 1.6 i laddtryck oc h den 
kamaxel vi monterade före tävlingen lämnar 
motorn 325 hästa r vid 6000 va rv i minuten. 

Under träningen varva r både Ulf och Frank 
till nära sj utusen. Ingen av dem kommer å t att 

• En Alfa bromsar in i depån. Mera 
bränsle, fräscha däck, utvilad förare 
bakom ratten - och så i väg igen ... 

a nvända femman , trots det sna bba partiet 
bakom depån . Diskuss ionen efter den fria 
träningen gäller huruvida man ska montera en 
högre utväxling eller inte . Med den högre 
utväxlingen sparar man bensin och kanske 
däck . Å a ndra sidan tenderar vagnen a tt lyfta 
höger bakhjul i böja rna, något som Frank 
kompenserar genom att ställa på mer i ut­
gå ngarna och driva fast hjulet. 

Fra nk är inte heller van vid servostyrn ing. 
Han hävdar att bilen är understyrd och plöjer 
på vänster framdäck, något som ger meka rna 
farhågor inför söndagen. 

- Så gjorde Eje i Tjeckoslovakien och 
förstörde e tt däck . I Zeltweg körde vi utan 
servo. 

Ulf a nser a tt bilen ä r överstyrd. 
- Det tror jag mer på, säger Lillen . Frank 

är en sån där som gått i racers kola och styr 
bilen genom kurvorna. Det hå ller inte längre. 

• Stoppur och varvprotokoll är viktiga 
redskap i alllångdistansracing. 

• Ulf Granberg t h och Frank Jelinski 
jämför sina varvtider . Uffe är en sekund 
snabbare än den tyske föraren. 

Man måste lå ta vagnen flyta genom kurvorna. 
Ulf kan det. 

Uppenbar li gen. Frank kör fy rtio varv . Se­
dan kommer Ulf ut på banan igen för att köra 
fy rtiofyra va rv, t ill må lgång. Det passet ut­
nyttjar han för att köra upp sig från nittonde 
till elfte plats - 4 sekunder efter tian' 

Med nästan kusl ig precision lägger han sig 
på stadiga tider - 1.55,67 - 1. 55, 19- 1.55,23 
och så vida re. 

N~i r Anders Olofsson på tredje plats kom­
mer in för ta nkning dala r han blixtsnabbt till 
en placering uta nför de tio som ryms på den 
stora Dunloppelaren före startrakan . Sedan 
kör det sva rta Ci rkelkaffestallet långsamt upp 
sig till en fj ä rde plats för att sluta som sexa. 

Vid sista depåstoppet få r mekarna inte av 
hjulmuttern på vänster bak och det övertrötta 
däcket får alltså rulla hela 110varv. 

Det är Rover i ledn ing mitt under Ulfs sis ta 
pass. Mycket respektlöst kör Ul f förbi Rovern 
mitt för huvudläktaren. 

Det ser mycket vackert ut. 
Och lika plötsligt som det börjat är det över 

- om än mindre dramatiskt. För andra 
gången på å tta tävlingar vinner en BMW, 
men som Björn säger: 

- Det måste j u st icka litet i ögonen att 
Volvon kostar ungefär en tredjedel aven 
635:a. Och går fortare. • 
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